VARIÆ LECTIONES.

ἢ ἢ C. N. ἀπειθεῖσαι.

PATROL. GR. LXXXVII.

A Si Saul insipienter et temere anathematizavit, cur Deus anathematismum illum ratum habuit? Primum eum redarguit, et convincit, quod devotionem imprudenter fecerit. Deinde docuit, neque ejusmodi anathemata contemnenda esse. Pium vero hic scopum praefixum habet; ad Dei enim gloriam dirigitur. Erat autem considerandum, quod pugnantium labor, et necessitas sitim efficiat. Jonathan, etsi ignorantia implicatus sit, eamque ad sui defensionem praetexere poterat; tamen in maximum periculum, et extremum pene vitae discrimen venit. Justa vero populi defensione liberatus est.

CAP. XV.

VERS. 11. *Poenitet me, quod Saulem in regem.*

B Poenitentia Dei est dispensationis ipsius mutatio. Exempli gratia: Saulem delegit propter egrégiam staturam corporis. Non quod ipse tanti eam faceret, qui omnium est opifex, sed propter populum, qui ea, quæ sensibus pulchra apparent, tantum suspicit, et admiratur. Nam Zachæus quoque, qui pusillam corporis staturam habuit, Dominum excepit; Samuel, licet junior esset, divina apparitione dignatus est; David fratribus natu majoribus praefertur. Deus enim neque magnitudinem, neque senectutem virtuti anteponit. Humano igitur more dicit: *Poenitet me.* Loquitur enim cum hominibus, iisque imperitis, et rudibus; regni in Davidem translationem significans.

C VERS. 16. *Sine, et annuntiabo tibi.* Quaquam propheta sit, tamen, regem allocuturus, libere loquendi copiam petit. Revocat ei in memoriam sermones, quos cum eo habuit, priusquam regnum accepisset.

VERS. 20. *Quia audivi vocem populi.* Adami excusatione ad prophetam Saul quoque usus est. Simile enim est huic: *Mulier, quam dedisti mihi, ipsa dedit mihi.*

VERS. 22. *Ecce non vult Dominus holocausta.* Eo quod Saul dixisset ad sacrificium oves, et boves adductos esse.

515 VERS. 23. *Quoniam peccatum ariolatio est irritatio, iniquitas, et theraphim dolorem, et labores inducunt, etc.* Symmachus, *Quia peccatum augurii est contentio, peccatum autem idololatriæ, inobedientia; æquat igitur impietati, si quis Deo non obediat.* Quidam autem dicit quorundam amentiam forte obscure significari, qui malum illud suspicantur augurium esse, si victores præda non potiantur. Porro quemadmodum per ephod, Deo consecratum, quidnam agendum esset, consulentibus significabatur; ita per theraphim idolorum prædictiones declarabantur. Deus igitur Saulis etiam futura peccata prævidit quidem, sed sufficit peccatum præsens, ut vel ob hoc solum extremum de eo supplicium sumatur. Etenim scire eum conveniebat, unicam guttam amoris Dei, quo homines comple-

editur, omnem hominum bonitatem, et clementiam longe superare; ipso tamen Deo clementere videri voluit. Cumque nihil de præda decerpere jussus esset, pretiosissima abluxit. Ipse interim jejunium indicens, suum hoc decretum defendere, et vindicare satagebat, neque proprio Filio misericors scilicet parcebat. Amalech vero, quem Deus (non propter impietatem erga se, sed propter crudelitatem in populum suum) anathematizavit, neglecto, et præterito, neque Achar exemplo cautior factus, res pretiosissimas accepit. Quod autem Deus pœnam Amalecitarum hucusque distulit, ipsius etiam erga homines amoris est, et benignitatis, qui tantum temporis pœnitentiæ ipsorum dedit, et expectavit, donec mensura peccatorum adimpleretur. Cum interim ipsi loco pœnitentiæ, quam agere deberent, peccata peccatis cumularent; cumque tot tantaque miracula in conspectu haberent, quæ in populo Israeliico edita, eos ad pœnitentiam provocare debuerunt; quod vero, cum majores peccarint, posterius puniuntur; primum quidem ab illis mensura est impleta, cum tantum præteritis peccatis adjecerint; deinde, cum justum sit Domini iudicium, majores etiam ipsorum pœnas non subterfugerunt. Atqui hi, cum meritis pœnas dederint, aliis in exemplum positi sunt; temperatis pro merito in hoc, et etiam in futuro sæculo, pœnis; cum tempus propter dispensationem diversum sit, neque illi in hoc sæculo justam pœnam dederint. Quomodo enim unicitate sufficere potuisset? Nam certe peccatoribus, tabilius potuisset accidere. Judicatur enim gens, ut gens, aliique particulatim, prout merentur.

Vers. 52. *Et occidit Samuel Agag.* Ut Phinees Sambri; nam quod Deus imperavit, pium est.

CAP. XVI.

Vers. 2. *Quomodo vadam? si audierit Saul, occidet me.* Samuel more hominum metum præterdit. Constitutum autem erat, ut sub sacrificii prætextu abiret, non mendaciter. Mentiri enim non docet Dominus, vere enim obtulit sacrificium. Dictum igitur est ei, ut factum celaret, et aliud, quam res erat, diceret.

Cur non nominatim appellat Davidem, sed unum e filiis Jesse? Ut non eadem acciderent Davidi quæ Josepho a fratribus. Ignoratio igitur est mater securitatis. Aut ignoravit de quo ageretur, quod Deus justa ratione occultaverat Prophetæ. Illi enim soli omnis scientia competit.

Vers. 6. *Et vidit Eliab, etc.* Si statim ad Davidem perrexisset, ex anticipata quadam opinione, vel præsumptione hoc facere videretur. Cum vero ad omnes venisset, ostendit Dominum, reliquis rejectis, Davidem elegisse. Si vero hæc cum facta sint, fratres nihilominus, Davidem videntes in castris, invidiam ostenderunt; quid, si hæc facta non essent, non erant facturi?